etiam post mortem vim inferi, ac contendit suam ostendere naturam in mortuo corpore. Cum enim splendida sepulcra, quæ omnem ejus substantiam absorbant, morientes sibi erigi curent, et in sepultura luxum multum apponi studeant; etiamsi viventes proholo et pane uno accedentes pauperes contumelia affecerint, et morientes lautam vini apponant mensam: quem alium excessum queras in hujus morbi tyrannide? Ab hoc etiam malo absurdi nascuntur amores. Multi enim non vultus forma, nec concubitus cupiditate, sed quod velint sese jactare dicereque, hanc vel illam decepti, in fornicationem delapsi sunt.

4. Equid opus est alia recensere, quæ inde pululant mala? Mallem mille barbarorum servus fuisse, quam vanæ seculi gloriæ: nihil enim barbari servus imperant simile iis, quæ vana gloria subditis præcipit. Omnium esto servus, inquit illa, etiamsi te splendidiore, etiamsi te viliores sint: despice animam, negliges virtutem, deride libertatem, salutem tuam immolatos. Si quid boni facias, non ad Deo placendum hoc facias, sed ut te multis ostentes, et perdas coronam iis debitam: si eleemosynam feceris, si jejunaveris, laborem quidem sustine, sed lucrum perdere curato. Quid his præceptis crudelius fuerit? Hinc invidia ortum habet, hinc arrogantia, hinc mater omnium malorum avaritia. Turba quidem famulorum, aurigæ barbari, parasiti, adulatores, currus argento conspici, et alia his ridiculiora, non ad voluptatem, non ad usum sunt, sed ad vanam gloriam tantum. Etiam, inquit; hunc quidem morbum malum esse omnibus liquet, quomodo autem illum effugiemus, hinc dicendum est. Maxime effugies, si tibi ipsi probe suadeas gravem hunc morbum esse, optimumque hinc accipies emendationis initium. Nam æger cito medicum requiret, si illud ante omnia dicat, quod ægrotet. Quod si aliam evadendi viam requires, ad Deum assidue respice, illius tibi gloria satis sit. Si videas hunc morbum te allicere et excitare, ut conservis tuis præclara gesta tua enarres; tacum reputans, quod si hæc dixeris, nihil tibi lucri accessurum sit, exstingue cupiditatem; dic animæ tuæ: Ecce a tanto tempore hoc parturis, ut recto facta tua evulges, nec valuisti silentio tegere, sed omnibus enuntiasti: quid ergo tibi amplius inde evenit? Nihil certe amplius, sed extrema jactura, et quod omnia, quæ cum tanto labore collegeras, evacues. Post hæc illud etiam cogita, multorum calculum et judicium corruptum esse, nec modo corruptum esse, sed cito marcescere. Etiamsi enim ad horam mirentur et laudent, elapso quodam tempore omnium obliviscuntur, et tibi a Deo paratam coronam abripiunt, et ab se paratam non potere servare tibi. Quamquam si læte mansisset, miserum valde erat illam cum hæc commutavisse: cum autem hæc effluerit, quam habebimus defensionem, qui manentem pro non manente prodiderimus? qui pro paucorum laude tot bona amiserimus? Quamquam etsi multi laudatores essent, hi certe miseri existimandi sunt, et tunc magis, cum plures laudatores fuerint. Quod si dictum

PATROL. GR. LX.

illud miraris, audi Christum hunc calculum ferentem: nam ait: *Vix vobis, quando bene vobis dixerint omnes homines* (Luc. 6. 26). Et juro quidem. Si enim singularum arium opifices judices quætere oportet, quomodo virtutis probationem vulgo committis, nec illi præ omnibus, qui hæc in te omnium peritissimus est, et qui tibi plausum et corbanam dari potest? Hæc itaque verbum inscribam in parietibus, in januis, in mente, et frequenter nobis repetamus: *Vix vobis, cum bene dixerint de vobis omnes homines*. Nam hi ipsi qui dicunt, demum te incusant ut vanæ gloriæ cupidum, et laudum humanarum amantem. At Deus non sic habet; sed cum te viderit ipsius gloriæ amantem, tunc te maxime laudabit, mirabitur, prædicabit. Homo autem non sic, sed te liberum in servum accipiens, et per verbum unum laude te falsa excipiens, veram abs te mercedem aufert, et te sibi plus quam emptitium subjicit. Emptitius enim post mandata dicto audientes habent heri; in vero etiam sine mandatis famularis. Neque enim expectas justificationem; sed si solum noveris, quo pacto illis justificari potes, illis nihil imperantibus omnia facis. Quanta ergo gehenna non digni fuerimus, qui improbos delectamur, iisque antequam impertent servimus; Deo autem quotidie jubente et hortante, non sic audiamus? Atqui si ita laudes amas et gloriam, fuge illam quæ ab hominibus est, et tunc gloriam assequeris: averte te a laudibus, et tunc mille fueris laudibus tam a Deo, tum ab hominibus? Neminem enim ita laudare solemus, ut eum qui gloriam despicit; nec celebrare et mirari, ut eum qui laudum contemptor est: si vero nos, multo magis universorum Deus. Cum autem ille te glorificaverit et laudaverit, quis te beator fuerit? Etenim quantum est gloriam inter et ignominiam discrimen, tanta est inter supernam gloriam et humanam differentia: imo multo et infinito plus excellit. Nam si illa nulli collata turpis est et fœda; quando cum illa conferemus, cogita quanta futura sit fœditas. Ut enim meretrix mulier in prostibulo stans, omnibus sui copiam facit: sic vanæ gloriæ servi; imo turpiores illa suat. Illæ namque sæpe quosdam amasios spernunt, tu vero omnibus prostas, fugitivis, scribis, marsupiorum sectoribus. Illorum enim atque similibus turba theatræ vos laudantia constant, et quos singulos nihil case putas, collectos vel tuæ salutis anteponis, et te his omnibus ignobiliorum declares.

5. Quomodo enim non ignobilior is, qui laudem illum eget, nec putat sibi ipsi sufficere, nisi ab aliis gloriam accipiat? Non cogitas, quæso te, præter ea quæ dicta sunt, te si conspicuus sis et omnibus notus, ubi peccaveris, mille halituum accusatores; si ignotus vero sis, saltem in toto hæc ex parte collocari? Etiam, inquit; sed dum præclare gero, mille laudatores habeo. Hoc autem grave malum est, quod non solum si peccaveris, sed etiam si præclara feceris, vanæ gloriæ morbus te lædat; illic te mille probis supplantans, hic vero omnem tibi mercedem evacuat. Grave utique est, et ignominia omni plenum,

36

vel in politicis rebus gloriam amare : cum autem in spiritalibus hoc ipsum passus fueris ; quæ tibi deinde venia superest, cum non tantum Deo honorem præbere velis, quantum tu a domesticis accipis ? Nam servus ad domini oculos respicit, et mercenarius ad operis dominum, qui mercedis redditurus est, et discipulus ad magistrum : tu vero contrarium omnino facis : reflecto Deo et Domino qui te mercede conduxit, ad conservas respicis, cum tamen scias, Deum quidem recte factorum etiam in futurum memorem esse, hominem vero in presenti tantum ; atque in cælo habens theatrum constitutum, terrenos spectatores congregas. Et athleta quidem ubi certat, illic vult celebrari ; tu vero cum in supernis decertes, in inferioribus vis coronari. Erquid habes amantia deterius fuerit ? Coronas autem, si placet, consideremus : alia quidem ex arrogantia constat, alia ex invidia adversus alterum concepta, alia ex ironia et adulatione, alia ex pecuniis, alia ex servili animo : atque ut pueri ludentes coronas ex sæno sibi mutuo imponunt, et coronatum ejus rei ignarum a tergo irridunt : ita et nunc ii, qui te laudibus celebrant, sæno tibi imposito, inter se irridunt coronatum : et utinam sænum tantum imponent ! Nunc autem multo etiam damno plena est hæc corona, et recte facta omnia nostra perdit. Considerata igitur ejus vilitate, damnum illud fugito. Quot enim vis laudatores habere ? an centum, an bis plures, an ter aut quater ? imo si velis, decies et undecies, aut vigesies, sinque bis aut quater mille ; imo si placet, decies mille tibi plaudant : at illi vix a graculis superne clamantibus differunt : imo vero si cogitaveris angelorum theatrum, hi verubus viliores videbuntur, illorumque præconium araneis, fumo et somniis infirmius. Audi igitur quomodo Paulus, qui hæc accuratius perpenderat, non solum non illa querat, sed etiam deprecatur, dicens : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi (Gal. 6. 14)*. Hanc et tu quoque gloriationem æmulare, ne Dominum irrites. Nam dum hæc facis, Deum contumelia afficis, non te tantum. Neque enim si pictor esses et discipulum quendam haberes, qui ea quæ artis sunt tibi ostendere contemneret, tabellam foris observantibus exhiberet, id atenter ferres. Quod si in conservis hoc contumelia est, multo magis apud Dominum. Quod si aliunde dicere velis, quomodo rem contemnas, mente sublimis esto, visibilia irride, veræ gloriæ amorem auge, spirituali sensu plenus esto, dic anime tuæ ut Pau-

lus, *Ne quis quia angelos judicabitur (1. Cor. 6. 3)* ? illamque sic erectam, corripit et dicit : *Quæ angelos judicatura es, ab immundis vis iudicari, et cum saluatoribus, mimis, bestiariis, aurigis laudari ? has enim hi laudes sectantur. Tu vero hujusmodi clamore sublimiorem tibi alam parato, et æmulare deserti incalam Joannem, ac discere quantum ille turbam contemneret, adulatoresque videns, non vertebatur ; sed cernens omnes qui Palæstinam incolebant circum se effusos et mirantes ac percussos, tali honore non inflabatur, sed etiam in illos insurgebat, et quasi cum adolescentulo quopiam loquens, tantum populum se increpabat : *Serpentes, gemina viperarum (Math. 3. 7)*. Quamquam propter illum concurrebant, et urbes dimiserant, ut sacrum illud caput viderent : atamen nihil hujusmodi ipsum emollivit : procul enim erat a gloria et ab omni fastu liber. Sic et Stephanus videns eundem populum, non se honorantem, sed furentem et dentibus stridentem, sublimior ira illorum effectus dicebat : *Dura cervice et incircumcisus cordibus (Act. 7. 54)*. Sic et Elias presentibus exortibus et rege et populo toto, dicebat : *Uaqueque utroque poplite claudicabit (3. Reg. 18. 21)* ? At nos omnibus adulamur, iisque servili animo famulamur, sic illorum ementes honorem. Ideo omnia sua de qua versa sunt, et ab hac gratia excidimus, res Christianismi proditæ fuerunt, et omnia ob vulgi gloriam negliguntur. Eliminemus ergo hoc vitium : et tunc vere sciemus libertatem, portum et tranquillitatem. Nam gloriæ cupidus is, qui tempestate jactantur, similis est semper, tremens, formidans, mille beris servius : qui vero extra hanc tyrannidem est, similis est is, qui in portu sedent, et pura libertate fruuntur. Ille vero secus, sed quotquot habet sibi notos, tot habet dominos, omnibusque servire cogitur. Quomodo ergo liberabimur ab hac gravi servitute ? Si aliam amemus gloriam ; eam nempe quæ vere gloria est. Quemadmodum enim eos, qui corpora amant, formosior conspectus vultus a priore abstrahit : sic et gloriæ hujus cupidus, resplendens gloria cælestis ab hac poterit abstrahere. Illam itaque respiciamus et accurate ediscamus, ut pulchritudinem ejus admirantes, hujus turpitudinem fugiamus, et nulla fruamur voluptate in illaque perpetuo delectemur : quam nos omnes assequi contingat gratia et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*